RESOLUÇÃO “SMO” Nº 776 DE 08 DE MARÇO DE 2005

O Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o constante do processo nº 06/050.012/2005

RESOLVE:

Art. 1º O agente funerário, seja titular, diretor, gerente ou empregado de permissionária ou concessionária de serviços funerários, inclusive o motorista, ostentarão CRACHÁ de identificação emitido pela Diretoria de Controle de Cemitérios e Serviços Funerários - O/DCF quando no exercício das atividades para as quais está credenciado, pertinentes à prestação e a contratação de serviços funerários no Município do Rio de Janeiro.

Art. 2º O uso do CRACHÁ é, ainda, obrigatório aos agentes funerários e motoristas, estando ou não exercendo atividades para as quais são credenciados, quando estejam eles nos locais ou ambientes inerentes à prestação de serviços funerários.

Art. 3º O descumprimento da obrigação instituída por esta Resolução sujeitará o infrator às penalidades previstas na legislação em vigor.

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Publicado no DO.Rio de 09 de março de 2005